53.

Multum legendum est, non multa.

Repetenda est saepius et subtiliter tractanda librorum lectio, et ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus, quo facilius digerantur, ita lectio non cruda, sed multa iteratiōne mollita memoriae tradatur. Lectio enim auctōrum multorum et omnis genēris volumīnum distrahit anīmum discentemque onērat, non instruit; satius igitur est paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos.

Napravilna komparácia (stopnjevanje).

[Sl. §§. 65—70].

54. 65-67

1. Timaeum et Theopompum appellat Cornelius Nepos historiōrum maledicentissimys. 2. Locus scribae multo honorifcentior erat apud Graecos quam apud Romanos. 3. Titus imperātor naturā fuit benevolentissimus. 4. Saepe amīcus improvidus plus mali efficit quam inimici malevolentissimi. 5. Senātus de Plano honorifcentis-

s̄mam dixit sententiam. 6. Nihil magnificentius est quam caeli templo, solis, luna, stellārum cursus, terrārum amplitudines et varietates plantarum et animalium. 7. Nulla unquam res publica nec clarior, nec sanctior, nec bonis exemplis ditior fuit quam Romana. 8. Ariobarzānes, Cappadociae rex, dicitur fuisse eagentissimus. 9. Id age, ut frugalior sis, quam vult pater. 10. Homines ex tota Asia (inquit Cicero), sunt frugalissimi, sanctissimi, a Graecōrum luxuria et levitate remotissimi. 11. Apud Helvetios longe nobilissimus et ditissimus fuit Orgetorix. 12. Comites Antonii homines erant saepe nequissimi.*

1. Kdó je dobrodělníjí od Bóga? 2. Lukullus je iměl naj krasnéjše (velikolepnéjše) vile (pristáve). 3. Poglèd nebá je neizmérno veličánstven. 4. Naj bolji ljudjé imájo često naj zlohóniše mrzítelje. 5. Nobeden cesářev Rímských ní bil blagotvorniji in dobrohótnji od Tita Vespasiána. 6. Naj bogatéjší ljudjé so pogosto naj nesréčniši (bednýjší). 7. Nič ní grše(ga), nič malovédníše(ga), nego pomehkúžen človek (= móž). 8. Tiro je bil nezáno poštěn (*probus*) in neznáno vréden ròb (sózenj). 9. Horténsij je Verra, človéka neizrečeno hudobnega in neizrečeno spridenega, zagovarjal. 10. Nobeno imé ní ljubeznívìše in néžniše (miléjše) od materinskéga. 11. Káka (= ktéra) slást more biti za (*dat.*) omikanega človéka, ako slabega (slabotnegá) človéka vrlo jáka (*validus*) zvr razmrcvari (*pass.*).

* Tudi partic. praesentis in perfecti imájo komparativ in superlativ, ako so se čisto poadjektivili.

55.

Na dalje.

1. Tunica propior pallio est. 2. Cum parē contendere anceps est, cum superiorē furiōsum, cum inferiore sordidum. 3. Interiores incolae veterris Britanniae frumenta non serēbant, sed lacte et carne vivēbant. 4. Fulmina summos plerumque feriunt montes. 5. Deo mundus paret, Deo oboediunt maria terraeque et hominum vita jussis suprēmae legis obtempērat. 7. Mors ultima linea rerum est. 7. Historiā etiam infimi homines delectantur. 8. Luna planetārum terrae est cītima. 9. Deterrimum est, quod est optimo dissimillimum. 10. Imo de grádu tollit saepe fortūna homines. 11. Juniores a senioribus consilia petere debent. 12. Omnes Gracchorum artes vetustiores sunt quam Romanorum. 13. Summa saepe ingenia in occulto jacent. 14. Mors civibus Romanis potior fuit servitūte.

1. Mésec je zemlji bliži nego Vénera. 2. Naj bólji ljudjé so Bogú naj bliži. 3. Tudi proti (*adversus*) naj nižim (naj dolenjim)

dolžni smo izpolnjevati (= ohraniti) pravičnost. 4. Krepóst je ali naj više ali jedino dobro. 5. Naj zadnji (*superl. ad posterus*) Rimskih kraljev je bil Tarkvinius Ošábni. 6. V onostráni Galliji je Caesar bil mnoge bđe. 7. Belgijanci se začénjajo (*oriri*) na (=od) naj skránjih mějah Gallije in ségajo (*pertinere*) tje do dolnjega déla réke Rhéna. 8. Gallija je bila razdeljèna v tostranko in onostranko. 9. Laskátelji so mnogo (*abl. mensurae*) hujši in nevárníši kakor neprijatelji. 10. Vérovalo se je, da je Néro naj boljše (naj vrléjše) izmed (*gen.*) osvobojencev (svojih) otróval (= s strupom usmrtil).

56.

J e l k a.

Abiētes omnium arbōrum sunt rectissimae et propter altitudinem et levitatem ad navium mālos et antennas utilissimae. Inferior et terae proxima abiētis pars est enōdis, superior nodōsa duriorque. Ut omnium arbōrum ita abiētis etiam aquiloniae partis sunt robustiores. Deteriores sunt abiētes ex humidis opacisque locis, spissiores et diuturniores ex aprīcis. Laudatissimae omnium sunt in Alpibus et Apenninis, bonae etiam in Gallicis montibus Jura et Vogēso, in Corsica, Macedonia, Bithynia, Ponto, deteriores in Arcadia, pessimae in Parnasso monte.

Raba konjunkcij: ut non, quin, [quod.]

Ut non, da ne 1. Kedar se nika poslédica = tako da ne; 2. kedar se negacija nanaša samo na en zamek (besédo). — *Quin* 1. = *qui non* (ki ne) in *ut non*, da ne (dass nicht, tudi: ohne dass, ohne zu) za negativnim stavkom; 2. splòh = da za izrazi: ne dvomiti, ne opustiti (zanemariti), ne manjkati.

57.

1. *Ita vivere, ut non sit vivendum, miserrimum est.* 2. *Socratis ita in judicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus videretur esse iudicatum.* 3. *Nulla est tanta vis tantaque copia, ut non ferro debilitari frangique possit.* 4. *Apud Lacedaemonios puéri pubères non in forum, sed in agrum deducebantur, ut primos annos non in luxuria, sed in opere et laboribus agerent.* 5. *Nemo est tam fortis, quin rei novitatem perturbetur.* 6. *Nunquam accedo ad magistrum, quin ab eo discēdam doctior.* 7. *Timoleontem post fratris necem nunquam asperxit mater, quin eum fratricidam impiumque compellaret.* 8. *Non est dubium, quin animi hominum sint immortales.* 9. *Quis dubitat (nemo dubitat), quin in virtute divitiae positae sint?* 10. *Quis est, quin cernat, quanta vis*

17/12 83

sit in sensibus? 11. Cicero nihil praetermisit, quin Pompejum a Caesaris conjunctiōne avocāret. 12. Non multum absuit, quin Ismenias ab exsulib⁹ interficerētur. 13. Non abest suspicio, ut Helvctii arbitrantur, quin Orgetorix ipse sibi mortem consiv̄erit.